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Referat af møde mellem dialogansvarlig direktør Mathilde Schmidt-
Petersen og terapeutfagligt råd. 
 
 
  
Tidspunkt:   5. juni 2023 kl. 13.00 – 14.45 
Sted: Videomøde, link fremgår af kalenderinvitation 
 
Deltagere: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Afbud: 

• Mathilde Schmidt-Petersen, Sygeplejefaglig direktør, OUH (deltog under pkt. 4) 
• Stefan Göttler, Kompetencechef, Konst. Chefkonsulent og Faglig koordinator - 

KCR (formand) 
• Lill Kapalla, Ledende terapeut, OUH – Neurologisk Afd. N, Svendborg Sygehus 
• Aswine Rasmussen, Chefterapeut, Kolding Sygehus 
• Rene Bender Jørgensen, Chefterapeut, Sønderborg og Aabenraa Sygehuse 
• Ulla Nissen, Udviklingsfysioterapeut, Rygcenter Syddanmark, Kolding Syghus   
• Mads Bisgaard Borup, Fysioterapeut, Hjerte, Lunge- og Karkirurgisk Afd., OUH  
• Alice Ørts, Ergoterapeut, Ortopædkirurgisk Afd., OUH   
• Anne Bek Jellinghof, Ergoterapeut, Geriatrisk Afd., OUH 
• Marianne Thomsen, Chefterapeut, Sydvestjysk Sygehus.  
 
 
 
Kirsten Jones, Chefterapeut, Vejle Sygehus 
Victor Ladegourdie, privat praktiserende fysioterapeut og praksiskonsulent  
Lisbeth Minet, Professor, Geriatrisk Afd. OUH og Klinisk Institut, SDU 
Merete Wildt, Ledende fysioterapeut, Psykiatrisygehuset  
 
Sekretariats betjening, Solveig Hansen, AC-fuldmægtig, Sundhedsplanlægning, 
Region Syddanmark 

 
  

Dagsorden 
 
1. Velkomst  

Stefan Göttler bød som ny formand velkommen til dialogmødet. 

2. Præsentationsrunde 
Referat: 
Blev udsat til, når Victor Ladegourdie deltager som nyt medlem. 
 
3. Karriereveje for fysioterapeuter og ergoterapeuter 

a. Der pågår et regionalt arbejde om karriereveje i region Syddanmark (se: Karriereveje på 
sygehuset (regionsyddanmark.dk)) Beskrivelser af faggruppers otte forskellige 
karriereveje udarbejdes efter tur, baseret på faggruppernes størrelse. Sygeplejerskernes 
er udgivet, se her: Karriereveje for sygeplejersker (regionsyddanmark.dk) 

Afdeling:  Sundhedsplanlægning Udarbejdet af:  
Journal nr.: 22/43014 E-mail:   Solveig.Hansen@rsyd.dk 
Dato:   27. juni 2024 Telefon:   2159 8479 

https://regionsyddanmark.dk/media/wgbdxtsp/18028-karriereveje-p%C3%A5-sygehuset_a4-flyer_apr2024_webtilg-a.pdf
https://regionsyddanmark.dk/media/wgbdxtsp/18028-karriereveje-p%C3%A5-sygehuset_a4-flyer_apr2024_webtilg-a.pdf
https://regionsyddanmark.dk/fagfolk/karriere-og-uddannelse/karriereveje-for-sygeplejersker
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b. Hvad er det terapeutfaglige råds rolle i arbejdet når karriereveje for fysioterapeuter og 
ergoterapeuter skal beskrives? 

Referat: 
Region Syddanmark har udviklet en model, som på tværs af sygehuse skal sørge for optimale 
betingelser for videreuddannelse og fastholdelse af medarbejdere. Modellen hedder karriereveje på 
sygehuset. 
 
For nuværende er karriereveje for fysioterapeuter og ergoterapeuter uklare. Det er f.eks. svært at blive 
forskningsleder, som fysioterapeut, hvilket er en forudsætning for at blive professor. 
 
Det er derfor positivt, at Region Syddanmark har påbegyndt arbejdet med at tydeliggøre karriereveje. 
 
Stefan Göttler undersøger, hvornår der kommer en invitation fra regionen til at indgå i arbejdet med 
udformning af karrierevej for fysioterapeuter og ergoterapeuter. 
 
 
4. Drøftelse af prioritering og nedbringelse af spild, overvejelser vedr. emne til temamøde den 9. 

januar 2025. 
 
Referat: 
Stefan Göttler orienterede om invitation til temadag den 9. januar 2025 for lægelige specialeråd og 
faglige råd. Henviste til mail som blev sendt ud til medlemmerne går den 4. juni 2024.  
 
Hvert råd forventes at sende to repræsentanter til temadagen for at præsentere det arbejde med 
nedbringelse af spild, overbehandling og unødvendige kontroller/undersøgelser, som de respektive 
speciale/faglige råd har stået for. 
 
Stefan Göttler, præsenterede bidrag fra Victor Ladegourdie: Ved et flerfagligt syn på patienten kan der 
imødekommes spild. Eksemplet er fra akutmodtagelsen, hvor ca. 60 % af patienterne har skader i 
bevægeapparatet. Her viser forskning, at færre patienter henvender sig igen, hvis de er blevet set af 
en fysioterapeut. ((Ref. Formand) Der er tale om fysioterapeuter med en særlig kompetenceprofil som 
kvalificerer dem til at arbejde i akutmodtagelser. 
Det er vigtigt, at de fysioterapeuter tager en del af ansvaret for triagering, og at de patienter som ses 
af fysioterapeuter, i mange tilfælde ikke skal ses af læge, så vi flytter en del af det samlede flow fra 
læger til fysioterapeuter). 
 
Mathilde Schmidt-Petersen, efterspurgte eksempler på, hvor der identificeres behandlinger eller 
kontroller, som ikke vurderes at være nødvendige. 
 
Mads Bisgaard Borup oplyste, at på Thoraxkirurgisk afdeling bliver postkirurgiske patienter ikke pr. 
automatik set af fysioterapeut. Det giver mulighed for at flytte fysioterapeuter til andre patientforløb. I 
det hele taget kan det være hensigtsmæssigt, at se på de faste regimer i forbindelse med de 
kirurgiske specialer, så tiden kan bruges på de patienter, som har behov for at blive set af en 
fys/ergoterapeut. 
 
Alice Ørts oplyste, at i håndkirurgi er de faste regimer afskaffet, så ergoterapeuter kun ser patienterne 
ved behov. Ergoterapeuterne er i ambulatoriet, så der umiddelbart kan gives instruktion i 
genoptræning. Dermed sparres lægen som mellemmand. 
 
Rene Bender Jørgensen: Der er behov for at bedre kendskab til tilbuddene i kommunerne, så der sker 
en bedre overlevering af patienten. Målet er at patienten får den rette genoptræning. 
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Terapeutfagligt råd drøftede behovet for et effektivt journalsystem, som muliggør at man umiddelbart 
kan se det sidste der er noteret om en patient. Der bør dokumenteres præcist uden overflødige 
sætninger.   
 
Patientoplevet ”spild” blev også berørt. Patienter oplever f.eks. ofte at blive spurgt om det samme flere 
gange. 
 
Videre drøftede rådet behovet for at vurdere værdien af behandling, der iværksættes eller er 
gennemført i flere år uden klar evidens. 
 
Stefan Göttler opsummerede drøftelsen vedr. prioritering og nedbringelse af spild i følgende fem 
tematikker/emner: 
 

 Faste regimer 

 Dokumentation 

 Sektorovergange 

 Værdi for patienten 

 Patientoplevet spild. 
 
Med henblik på det at udvælge to emner til præsentation den 9. januar 2025, og aftale hvordan der 
arbejdes videre med de øvrige emner, planlægges der et fysisk møde efter sommerferien. 
 
Mødet afholdes på Kolding Sygehus. Aswine Rasmussen står for at finde et mødelokale og indkalder i 
samarbejde med Stefan Göttler til mødet. 
 
Medlemmerne bedes venligst forberede sig til mødet i forhold til de konkrete emner. 
 
5. Evt. 
Referat 
På foranledning af formanden blev det drøftet, hvorvidt der skal afholdes møder i terapeutfagligt råd 
med en fast kadence eller møderne afholdes ad hoc. Der var enighed om at afholde møderne ad hoc. 
 
Der planlægges et nyt dialogmøde om et år mellem dialogansvarlig direktør Mathilde Schmidt-
Petersen og terapeutfagligt råd. Solveig Hansen sørger for at få en dato i kalenderen. 


